
Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 2015 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041500081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALOR: O contratante pagará mensalmente à contratada a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 16/03/2015 a 14/09/2015.
SIGNATÁRIOS: Paulo da Silva Paz Neto - Diretor Geral Pro Tem-
pore - Campus Gurupi e Diogo Sanqueta de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2015

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei 8.745/93), que
acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS GURUPI e MIRNA
MOREIRA BATISTA
OBJETO: prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico - Substituto - Área de Educação Física.
VALOR: O contratante pagará mensalmente à contratada a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe "D", Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 06/04/2015 a 05/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Diocleciano da Silva Boaes - Diretor Geral Subs-
tituto - Campus Gurupi e Mirna Moreira Batista

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2015 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000431201413. PREGÃO SRP Nº 71/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado
: EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA --ME. Objeto: Pres-
tação de serviço de manutençao preventiva e corretiva de aprelhos de
ar condicionado para o IFTM Reitoria. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 13/04/2015 a 12/04/2016. Valor Total:
R$65.490,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800268. Data de Assina-
tura: 31/03/2015.

(SICON - 14/04/2015) 158099-26413-2015NE800001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notificar a Empresa PROSEL COMÉRCIO INDÚSTRIA
LTDA. ME, CNPJ.: 58.833.195/0001-30, estabelecida em local in-
certo e não sabido, para apresentar, caso queira, defesa no prazo de 05
(cinco) dias úteis, em face da instauração de incidente administrativo
de aplicação de Penalidade de advertência, descumprimento das obri-
gações descritas na Cláusula IV, item 1.1, alínea f), c/c Cláusula XVII
item 1 da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP Nº
54/2013 c/c art. 87, I da Lei 8.666/93, onde a empresa se obriga a
comunicar à Administração qualquer alteração de endereço, conta
bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de corres-
pondência e nos termos do Processo n° 23199.000497/2013-14 que
encontra-se com vista franqueada na sede da Reitoria deste IFTM.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA
Reitor

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 40/2015 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000432201534 . Objeto: O remanescente de pres-
tação de serviços continuados de 6 (seis) motoristas em face da
rescisão unilateral do contrato originário promovido pela contratante.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência de aten-
dimento de situação emergencial que poderia causar perdas para o
Instituto Nacional de Educação de Surdos Declaração de Dispensa em
18/03/2015. MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE. Di-
retora do Depa. Ratificação em 26/03/2015. MARCELO FERREIRA
DE VASCONCELOS CAVALCANTI. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 97.297,20. CNPJ CONTRATADA : 10.243.854/0001-52 CEMAX
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 14/04/2015) 152005-00001-2015NE800003

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
RESULTADO DE SELEÇÃO DE ENTIDADES INSCRITAS

O Secretário de Educação Continuada, Alfabetização, Di-
versidade e Inclusão Substituto torna público o resultado final da
seleção das entidades inscritas no Edital de Chamada Pública nº 1, de
19 de dezembro de 2014, que trata da seleção de representantes para
compor a Comissão Técnica Nacional de Diversidade para Assuntos
de Educação dos Afro-Brasileiros - CADARA, referente ao período
de 2015 a 2017 (DOU nº 247, de 22 de dezembro de 2014, Seção 3,
página 70), realizada pela Comissão de Seleção, instituída pela Por-
taria nº 4, de 19 de março de 2015, em atenção ao item 5 e de acordo
com a análise da documentação disposta no subitem 4.2 do Edital.
Conforme item 4.6 do certame, as entidades e organizações da so-
ciedade civil serão organizadas nas seguintes categorias, com o se-
guinte número de vagas:

. Com ações afirmativas para garantia do direito à educação
da população negra e quilombola ou Fóruns de Educação e Di-
versidade Étnico-racial. 06 vagas

. Educação Infantil 02 vagas

. Educação Superior 04 vagas

. Ensino Fundamental 03 vagas

. Ensino Médio ou Educação de Jovens e Adultos (EJA) ou
Educação Profissional e Tecnológica 02 vagas

TOTAL: 17 vagas

Conforme item 13 do Edital de Chamada Pública n. 1, as
entidades abaixo relacionadas deverão encaminhar, até o dia 30 de
abril de 2015, ofício indicando nominalmente seus representantes
para compor a comissão, via e-mail para: etnico-racial@mec.gov.br.

a) Entidades com ações afirmativas para garantia do direito à
educação da população negra e quilombola ou Fóruns de Educação e
Diversidade Étnico-racial.

Entidade Contatos Abrangência
Casa de Cultura Ile Ase D'Osoguia IAO - João Pessoa/PB casadeculturaaxe@hotmail.com E S TA D U A L
Centro de Estudos da Cultura no Estado do Epírito Santo - CECUN/ES cecun.es@gmail.com E S TA D U A L
Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará - CEDENPA c e d e n p a @ c e d e n p a . o rg . b r E S TA D U A L
Conselho Federal de Psicologia - Brasília/DF j o a o . m a r q u e s @ c f p . o rg . b r NACIONAL
EGBE ILE IYA OMIDAYE ASE matrizesquefazem@yahoo.com M U N I C I PA L
Instituto da Comunidade Afrobrasileira - ICAB - Curitiba/PR acezar73@hotmail.com M U N I C I PA L

b) Entidades com atuação na Educação Infantil

Entidade Contatos Abrangência
Centro de Estudos das Relações de Trabalho e Desigualdades - CEERT/SP ceerteduc@uol.com.br NACIONAL
Movimento Interfóruns de Educação Infantil do Brasil - MIEIB mieibsecretaria@gmail.com NACIONAL

c) Entidades com atuação na Educação Superior

Entidade Contatos Abrangência
Associação Brasileira de Pesquisadores Negros - ABPN/SC paulino.cardoso@gmail.com NACIONAL
Coletivo Nacional de Juventude Negra - ENEGRECER/TO cristian.kizombato@gmail.com NACIONAL
Grupo de Estudos Afro-Amazônico UFPA - GEAM/PA afroamazonico@gmail.com E S TA D U A L
União de Núcleos de Educação Popular para Negros e Classe Trabalhadora -
UNEAFRO/SP

uneafrobrasil@gmail.com NACIONAL

d) Entidades com atuação no Ensino fundamental

Entidade Contatos Abrangência
Ação Educativa - SP santos.jaquelinelima@gmail.com NACIONAL
Conselho Nacional dos Trabalhadores em Educação - CNTE c n t e @ c n t e . o rg . b r NACIONAL
Fórum Estadual Permanente de Educação Afrobrasileira do Estado do Espírito
Santo - FEPEAES

fepeaes@gmail.com E S TA D U A L

e) Entidades com atuação no Ensino Médio ou Educação de Jovens e Adultos (EJA) ou Educação Profissional e Tecnológica

Entidade Contatos Abrangência
Centro de Educação, Profissionalização, Cidadania e Empreendedorismo - CEP-
CE/SP

enbarbosa@hotmail.com E S TA D U A L

Fórum Permanente de Educação e Diversidade Étnico-Racial do Paraná - FPE-
DER/PR

f o r u m . p e d e r. p r @ g m a i l . c o m E S TA D U A L

ADRIANO ALMEIDA DANI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
769451/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDU-
CACAO, Unidade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, CNPJ nº
14.045.546/0001-73. Prorrogação do Convênio por mais 12 (doze)
meses, a contar da data da vigência final (13/04/2015). Tal solicitação
já foi incluída no SICONV através da Solicitação n 003/2015 em
25/02/2015.. Valor Total: R$ 212.477,07, Valor de Contrapartida: R$
21.420,00, Vigência: 07/07/2012 a 13/09/2015. Data de Assinatura:
13/04/2015. Signatários: Concedente : ADRIANA RIGON WESKA,
CPF nº 346.917.231-53, Convenente : JOSE CARLOS BARRETO
DE SANTANA, CPF nº 111.006.565-53.

(SICONV(PORTAL) - 14/04/2015)

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
792076/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDU-
CACAO, Unidade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº
14.485.841/0001-40. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
1.500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 75.000,00, Vigência:
07/11/2014 a 03/02/2016. Data de Assinatura: 14/04/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DA EDUCACAO - MIN.EDUCACAO / ADRIA-
NA RIGON WESKA- DIRETORA DE DEPARTAMENTO, DAS
101.5.

(SICONV(PORTAL) - 14/04/2015)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ
24.464.109/0001-48. Objeto: prestação eventual de serviço de recarga
de cartuchos e toner; trocas de cilindro e chips compatíveis, conforme
planilha Anex I do Termo de Referência do Edital em tela. Processo

nº 23065.034781/2014-91 PE/SRP nº 76/2014-UFAL. Prazo de vi-
gência: 13/04/2015 à 12/04/2016. Empresa Registrada: Ata 61/2015,
A. R. P. DA SILVA ME, CNPJ 03.561.463/0001-10, Valor total de R$
341.420,10 (trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte reais
e dez centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2015 - UASG 153037

Número do Contrato: 9/2011.
Nº Processo: 23065009448201109.
PREGÃO SISPP Nº 81/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 08362490000188. Con-
tratado : ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVICOS-LTDA.
Objeto: O presente termo prorroga o contrato por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
14/03/2015 a 13/03/2016. Data de Assinatura: 13/03/2015.

(SICON - 14/04/2015) 153037-15222-2015NE000288

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2015

processo nº 23065.026477/2014-70 DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
02/2015, Objeto: "Contratação de leiloeiro oficial para realização de
leilão para desfazimento de bens inservíveis para a Universidade
Federal de Alagoas-UFAL", valor estimado R$: será cobrada do ar-
rematante a comissão de 5% (cinco por cento) estipulada no Decreto
Federal nº 21.981, de 19 de outubro de 1932 e taxa administrativa do
mesmo valor percentual. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, artigo
24, inciso II. Contratado(a): Carlos Adriano Solano dos Santos Pinho
- Leiloeiro Público Oficial - JUCEAL 015.

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 8/2014

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Comissão
Especial de Licitações, valendo-se do disposto no subitem 17.2 do
edital, intima os licitantes YURI MIGUEL DE ARAÚJO - MEI
(CNPJ 21.986.463/0001-44), ÍTALO DUARTE CAVALCANTE -
MEI (CNPJ 21.485.038/0001-71), THIAGO ALEXANDRE SAR-
MENTO - MEI (CNPJ 21.615.567/0001-42), JOÃO BATISTA DOS
SANTOS JUNIOR - MEI (CNPJ 21.619.155/0001-80), WILLIAM
NELO DE SOUZA - MEI (CNPJ 21.619.296/0001-01) e ABMAEL
DA ROCHA ALVES - MEI (CNPJ 21.377.772/0001-17), ADRIANA
CARVALHO C. ROCHA - MEI (CNPJ: 16.766.928/0001-11),
ADRIANO FERNANDES DA SILVA - ME (CNPJ 19.528.398/0001-

WalissonAraujo
Highlight

WalissonAraujo
Highlight

WalissonAraujo
Highlight

WalissonAraujo
Highlight

WalissonAraujo
Highlight

WalissonAraujo
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-15T05:58:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




